
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.021

Piracicaba,  18 de maio de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.713, DE 13 DE MAIO DE 2021.
Introduz alterações ao Decreto nº 18.411/2020, que “declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de Ellev Empreendimentos Imobiliários 
e Participações LTDA. e outros, localizado na Avenida Brasília, bairro Vila Fátima, neste Município, destinada à abertura e prolongamento de via pública e dá outras providências”.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A planta, parte integrante do Decreto nº 18.411, de 25 de agosto de 2020, fica substituída pela respectiva que segue anexa ao presente Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de maio de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DANIEL ROSENTHAL
Diretor Presidente do IPPLAP

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

JOSÉ VICENTE CAIXETA FILHO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

COMUNICADO – COMDEMA

A Prefeitura do Município de Piracicaba, em atendimento ao disposto no artigo 10, seus incisos e pará-
grafos, da Lei Complementar nº 251/2010, faz saber a todos os interessados que está aberto o prazo 
paramcadastramento das entidades descritas no referido dispositivo legal para o processo de renova-
ção do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para o biênio 2021/2023, conforme segue: 
Documentos exigidos:
- Cópia do estatuto da entidade, registrado em Cartório, ou cópia da lei de criação da entidade;
- Cópia da ata de posse da atual diretoria, registrada em Cartório;
- Ofício assinado pelo representante legal, com indicação dos representantes, titular e suplente, 
indicados para participação do processo de renovação do Conselho, contendo os dados completos 
das entidades e dos representantes (nome completo, endereço, e-mail, telefones celular e fixo.
Local do cadastramento: Núcleo de Educação Ambiental da Secretaria Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente – Rua Dr. Maurice Allain, 77 – Parque do Mirante – Piracicaba/SP.
Prazo: até o dia 25 de junho de 2021.
Horário de atendimento: das 9h às 11h30 e das 13h30 às 16h00.
Telefones para informações: 3417-9494 / 3421-3018
Maiores informações podem ser obtidas no sítio de Internet da Secretaria Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente.
Faz saber também, que a reunião conjunta de cada categoria para a escolha das entidades que 
comporão o plenário do COMDEMA será realizada no dia 05/07/2021, com a primeira chamada as 
19h00 e segunda chamada às 19h30, no Núcleo da Educação Ambiental (endereço acima), em 
conformidade com os incisos e parágrafos do artigo 10, da Lei Complementar nº 251/2010.

Piracicaba, 17 de maio de 2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 109/2021
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Toner, Ribon e Cartucho

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer jurídico 279/2021 da 
Procuradoria Geral, foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação ao edital da empresa REPREMIG 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA.

Diante do exposto, ficam inalteradas as condições do edital e alterada a data para abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 07/06/2021, às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 17 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 133/2021
Fornecimento parcelado de Placas Automotivas para veículos, motocicletas e caminhões da Frota Municipal

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência. A NOVA VERSÃO do edital já está 
disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa do presente Pregão 
para o dia 04/06/2021 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 17 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 152/2021
Prestação de serviços para manutenção corretiva  e preventiva em aparelhos de ar condicionado.

Comunicamos que, conforme manifestação técnica e parecer juridico 280/2021 da Procuradoria 
Geral, foi julgada PROCEDENTE a impugnação ao edital interposta pela empresa E.A.P. PINGO .

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência. A nova versão do edital já está disponível 
para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa do presente Pregão 
para o dia 04/06/2021 às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 17 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 158/2021
Registro de Preços para prestação de serviços de exames de elastografia hepática por FibroScan

Comunicamos que o referido pregão foi fracassado. Portanto, o mesmo será PRORROGADO 
ampliando a disputa também para empresas não classificadas como ME/EPP, de forma a ampliar 
a possibilidade de participação, tendo como data de abertura e disputa o dia 01/06/2021 às 08h e 
09h respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 17 de maio de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 166/2021
Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos.

Tendo IMPUGNAÇÃO interposta, fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcado para o 
dia 18/05/2021, para revisão dos descritivos técnicos.

Piracicaba, 17 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 195/2021

OBJETO: Prestação de serviços especializados de atendimento médico exclusivo ao COVID-19.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/05/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/05/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO nº 196/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais diversos para manutenção dos terminais 
e abrigos de ônibus.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/06/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/06/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br.Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 17 de maio de 2021

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 197/2021

OBJETO: Aquisição de Bandeiras, Base e Mastros
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/06/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/06/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2021

OBJETO: Aquisição de vergalhões, arames, pregos e telas de aço.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/06/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/06/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 17 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2021

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/06/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/06/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 17 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 200/2021

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de Ribbon.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/06/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/06/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 17 de maio de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 201/2021

OBJETO: Prestação de serviço de retirada de pombos e ninhos com instalação de tela de proteção.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/06/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/06/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 17 de maio de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2021

OBJETO: Fornecimento parcelado de material de escritório.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/06/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/06/2021, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 17 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 203/2021

OBJETO: Aquisição de botas de cano curto, longo e botinas de segurança.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/06/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/06/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/2021

OBJETO: Aquisição de Produtos de Limpeza e higiene
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/06/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/06/2021, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

NOTIFICAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, por intermédio de sua Secretaria Municipal de 
Administração, sediada a Rua Antonio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Chácara Nazareth, NOTIFI-
CA a empresa: GRANFOOD ALMENTOS EIRELI ME., – CNPJ nº. 07.798.373/0001-07, sito na Rua 
Amapá, n°. 204, 1°. Andar – sala 01, São Paulo – SP., da manutenção da sanção de ADVERTÊNCIA, 
considerando apuração de conduta irregular praticada no Processo Administrativo nº. 165.216/2019 
– Pregão Presencial nº. 230/2019, conforme Parecer nº. 63/2021.
Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de 
pedido de reconsideração.

Piracicaba, 17 de maio de 2021.
Secretaria Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 126/2021

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de conjunto carteira/cadeira CJ04 e CJ06

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 SANTOS & MATINATA MOVEIS LTDA R$ 233,00

02 SANTOS & MATINATA MOVEIS LTDA R$ 237,00

03 URBYS SOLUÇÕES URBANAS LTDA EPP R$ 229,30

04 URBYS SOLUÇÕES URBANAS LTDA EPP R$ 229,30

Piracicaba, 13 de maio de 2021.

JOÃO MARCOS THOMAZIELLO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 531/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 329/2020

PROCESSO Nº 87.311/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mouse pad e apoio de pulso para teclado

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 500 Unid. Mouse pad ergonômico com apoio em gel. R$ 22,90 R$ 11.450,00

Item 01 – Luana Baiocchi Gonçalves Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 532/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 329/2020

PROCESSO Nº 87.311/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mouse pad e apoio de pulso para teclado.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 500 Unid. Apoio de pulso para teclado em gel. R$ 43,28 R$ 21.640,00

Item 02 – Robson Marcio de Souza 27000049812.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 294/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021

PROCESSO Nº 10.861/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de pintura.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

34 100 Lata

Tinta acrílica branca a base de água, 
secagem rápida, viscosidade 90 - 100UK, 
com capacidade para cobrir até 380m2 
por demão, lata de 18l. Conforme NBR 
11.702 e 15.079 - As embalagens devem 
estar devidamente etiquetadas e rotuladas 
contendo: tipo de tinta, cor, data fabricação, 
prazo de validade e demais informações 
pertinentes, rendimento por m², químico 
resp., diluição.  OBS: Prazo de Validade, 
mínimo de 24 meses, contados a partir da 
data de entrega

R$ 110,00 R$ 11.000,00

38 500 Lata

Tinta acrílica Premium pérola a base de 
água, secagem rápida, viscosidade 90 - 
100UK, com capacidade para cobrir até 
380m2 por demão, lata de 18l. Conforme 
NBR 11.702 e 15.079 - As embalagens 
devem estar devidamente etiquetadas e 
rotuladas contendo: tipo de tinta, cor, data 
fabricação, prazo de validade e demais 
informações pertinentes, rendimento por 
m², químico resp., diluição.  OBS: Prazo de 
Validade, mínimo de 24 meses, contados a 
partir da data de entrega.

R$ 109,00 R$ 54.500,00

39 100 Lata

Tinta piso Premium concreto a base de 
água, secagem rápida, cobertura fosca, 
viscosidade 90 - 100UK, com capacidade 
para cobrir de 175 até 275m2 por demão, 
lata de 18l. Conforme NBR 11.702 tipo 
4.5.6 - As embalagens devem estar devi-
damente etiquetadas e rotuladas contendo: 
tipo de tinta, cor, data fabricação, prazo de 
validade e demais informações pertinentes, 
rendimento por m², químico resp., diluição.  
OBS: Prazo de Validade, mínimo de 24 me-
ses, contados a partir da data de entrega 

R$ 94,99 R$ 9.499,00

40 10 Lata

Tinta piso Premium azul a base de água, 
secagem rápida, cobertura fosca, viscosi-
dade 90 - 100UK, com capacidade para 
cobrir de 175 até 275m2 por demão, lata 
de 18l. Conforme NBR 11.702 tipo 4.5.6 - 
As embalagens devem estar devidamente 
etiquetadas e rotuladas contendo: tipo de 
tinta, cor, data fabricação, prazo de vali-
dade e demais informações pertinentes, 
rendimento por m², químico resp., diluição.  
OBS: Prazo de Validade, mínimo de 24 me-
ses, contados a partir da data de entrega.

R$ 94,99 R$ 949,90

41 10 Lata

Tinta piso Premium Vermelho a base de 
água, secagem rápida, cobertura fosca, 
viscosidade 90 - 100UK, com capacidade 
para cobrir de 175 até 275m2 por demão, 
lata de 18l. Conforme NBR 11.702 tipo 
4.5.6 – As embalagens devem estar devi-
damente etiquetadas e rotuladas contendo: 
tipo de tinta, cor, data fabricação, prazo de 
validade e demais informações pertinentes, 
rendimento por m², químico resp., diluição.   
OBS: Prazo de Validade, mínimo de 24 me-
ses, contados a partir da data de entrega

R$ 110,00 R$ 1.100,00

43 10 Lata

Tinta piso Premium verde folha a base de 
água, secagem rápida, cobertura fosca, 
viscosidade 90 - 100UK, com capacidade 
para cobrir de 175 até 275m2 por demão, 
lata de 18l. Conforme NBR 11.702 tipo 
4.5.6 – As embalagens devem estar devi-
damente etiquetadas e rotuladas contendo: 
tipo de tinta, cor, data fabricação, prazo de 
validade e demais informações pertinentes, 
rendimento por m², químico resp., diluição.   
OBS: Prazo de Validade, mínimo de 24 me-
ses, contados a partir da data de entrega

R$ 94,99 R$ 949,90

Itens 34, 38, 39, 40, 41 e 43 - Jorge Khury Atacadista Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 291/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021

PROCESSO Nº 10.861/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de pintura.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 50 Lata

Águarrás à base de solvente alifáticos e 
aromáticos, para a diluição de esmalte sin-
téticos, tinta óleo, vernizes e para limpeza 
de equipamentos de pintura - 900ml

R$ 13,90 R$ 695,00

02 10 Peça Broxa redonda 75mm, cepas e capo em 
polipropileno R$ 5,75 R$ 57,50

11 30 Peça Espátula de aço cromado Lisa 8cm, cabo 
de madeira R$ 9,41 R$ 282,30

12 30 Peça Espátula de aço cromado Lisa 10cm, cabo 
de madeira R$ 10,37 R$ 311,10

18 100 Peça Trincha dupla de 3”  com cerdas grisalias  
de 48mm (p/ latéx) R$ 9,13 R$ 913,00

19 100 Peça Trincha dupla de 2”, cerdas grisalias  de 
48mm (p/ látex) R$ 4,70 R$ 470,00

21 100 Peça Trincha dupla de 2”, cerdas pretas de 
48mm (p/ esmalte) R$ 5,23 R$ 523,00

22 100 Peça Trincha dupla de 1”, cerdas pretas de 
48mm (p/ esmalte) R$ 3,73 R$ 373,00

29 30 Lata Solvente Thinner, para limpeza e diluição 
de tintas esmaltes em lata de 900ml R$ 12,79 R$ 383,70

Itens 01, 02, 11, 12, 18, 19, 21, 22 e 29. - Matheus Pedroso Me.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

Despacho da Diretora:

Prot. nº 66718/2021
Roseli Pellegrini Caldana Piracicaba
Av. Dona Francisca, 835, Vila Rezende
Atividade: Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas
Auto de Infração nº 1139 Série AH
Expedido em 17/05/2021
Termo de Interdição nº 060 série AH
Expedido em 14/05/2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 64013/2.021.                                            
Interessado:- ELIANA ANTONIA ROZATTE TRUJILLO.
Assunto: REVISÃO DE LANÇAMENTO E CERTIDÃO

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 47, Quadra:- 0045, Lote:- 0095 E 0098.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, comunica que analisou a solicitação de REVISÃO 
DE LANÇAMENTO E CERTIDÃO para o imóvel objeto das matrículas nº 33655 e 53823- 1º CRI.

Para prosseguimento da análise e posterior parecer técnico solicitamos a seguinte documentação:

Requerimento preenchido e assinado pelo proprietário do imóvel, procuração, ou outra documentação 
que comprove que o solicitante tem poderes sobre o referido imóvel;

Apresentação de cópia das matrículas com data atualizada, completas (com todas as páginas) e 
legível, sem cortes nas páginas.

A documentação poderá ser enviada por e-mail, ver dados no rodapé deste comunicado.

Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.

Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças.

Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de novembro de 2008.

Piracicaba, 12 de maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 5994/2021 
Interessado:- ANGELA APARECIDA PINTO DE SOUZA 
Assunto: Atualização Cadastral

COMUNICADO – 2ª via

O presente comunicado visa atender a solicitação de Atualização cadastral do imóvel da Matrícula 
34.592 do 2°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da Matrícula 34.592, do 2 °CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 12 de maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 5994/2021 
Interessado:- MARIA AP. DE SOUZA FURLAN 
Assunto: Atualização Cadastral

COMUNICADO – 2ª via

O presente comunicado visa atender a solicitação de Atualização cadastral do imóvel da Matrícula 
23.412 do 2°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da Matrícula 23.412, do 2 °CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 12 de maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 5994/2021 
Interessado:- IRACI GONÇALVEZ 
Assunto: Atualização Cadastral

COMUNICADO – 2ª via

O presente comunicado visa atender a solicitação de Atualização cadastral do imóvel da Matrícula 
27.627 do 2°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da Matrícula 27.627, do 2 °CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 12 de maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 63344/2.021.                                            
Interessado:- MARIA LUISA PRESSUTO CAPELLO.
Assunto: ALTERAÇÃO CADASTRAL

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 38, Quadra:- 0018, Lotes:- 0268 e 0263.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, comunica que analisou a solicitação de ALTERA-
ÇÃO CADASTRAL para o imóvel objeto da matrícula nº 16.925- 1º CRI.

Ocorre que em análise foi verificado que não há descrição de fechamento de área da referida matrí-
cula, sendo esta imprescindível para atualização cadastral requerida. 

Sendo assim, solicitamos a seguinte documentação:

Apresentação de averbação da área territorial em matrícula ou Levantamento Planimétrico elaborado 
por profissional qualificado, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e con-
frontações da matrícula nº 16.925 com recolhimento de A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica).

A documentação poderá ser enviada por e-mail, ver dados no rodapé deste comunicado.

Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.

Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças.

Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de novembro de 2008.

Piracicaba, 11 de maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 64100/2021 
Interessado:- ALCIDES MORAL VIDAL E OUTROS 
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da Matrícula 
46.479 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da Matrícula 46.479, do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.
 

Piracicaba, 12 de maio de 2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

PROTOCOLO Nº 55888/2021 
INTERESSADO:- MARCELO FABIO TUONO BAPTISTA 
ASSUNTO: REVISÃO DE LANÇAMENTO

COMUNICADO
O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da Matrícula 
12.679 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste. Diante ao exposto, torna-se necessária a apresentação 
dos seguintes documentos:
Averbação em Matrícula e/ou Levantamento Planimétrico, informando a área territorial decorrente 
das descrições de distâncias e confrontações da Matrícula 12.679, do 1°CRI; 
Matrícula nº 78.746 – 1º CRI (atualizada), confrontante da esquerda;
Matrícula referente ao corredor de acesso (entrada particular) indicado na descrição das matriculas citadas.  
O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento da res-
pectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 12 de Maio 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 62257/2.021.                                            
Interessado:- JOSÉ APARECIDO DE JESUS.
Assunto: CADASTRAMENTO DE IPTU

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
USUCAPIÃO ORIUNDO DA TRANSCRIÇÃO 31.448- 1º CRI.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, comunica que analisou a solicitação de CADASTRA-
MENTO DE IPTU para o imóvel oriundo de ação de usucapião sobre a transcrição nº 31.448- 1º CRI.

Ocorre que, com a documentação apresentada nos autos não foi possível identificar a localização 
correta do referido imóvel para inserção do mesmo junto ao mapa cadastral municipal.

Sendo assim, solicitamos a seguinte documentação:

Mapa de localização contendo pontos com coordenadas georreferenciadas e/ou foto aérea (extraída 
do Google Maps ou do sistema de Geoprocessamento do município de Piracicaba) com informações 
de distâncias para a esquina da via pública mais próxima e desenho sobreposto do perímetro do 
imóvel em questão;
  
A documentação poderá ser enviada por e-mail, ver dados no rodapé deste comunicado.

Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.

Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças.

Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de novembro de 2008.

Piracicaba, 12 de maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 10578/2021 
Interessado: - HEITOR GEVARTOSKI FILHO 
Assunto: CERTIDÃO DE CADASTRO

COMUNICADO – 2º TENTATIVA (Pendência de resposta)

O presente comunicado visa atender à solicitação de “Certidão de Cadastro” do imóvel da Matrícula 
29.894 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste, bem como não foi possível o fechamento do polígono 
com as distancias descritas na mesma.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da Matrícula 29.894, do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 12 de Maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo: 184.808/208 
Proprietário: Carolina Prezotto Longatto Sanches
Assunto: Cadastramento de Área

COMUNICADO 
Tendo por fim promover a atualização cadastral do imóvel de Matrículas 22.559 do 2°CRI, com base 
nos artigos 133 a 136 da Lei Complementar 224/2008, que disciplinam o Sistema tributário Municipal:
Art. 133 O contribuinte é obrigado a promover a inscrição em formulário especial fornecido pela 
Prefeitura, sob sua responsabilidade, sem prejuízo de outras informações que poderão ser exigidas 
pela Prefeitura, declarando:
I - seu nome, qualificação e domicílio fiscal;
II - número anterior, no Registro de Imóveis, do registro do título relativo ao terreno;
III - localização, dimensões, área e confrontações do terreno;
IV - uso a que efetivamente está sendo destinado o terreno;
V - informações sobre o tipo de construção, se existir;
VI - indicações da natureza do título aquisitivo da propriedade ou do domínio útil e do número de seu 
registro no Registro de Imóveis competente;
VII - valor constante do título aquisitivo;
VIII - tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e o valor atribuído à mesma; e
IX - endereço para entrega de avisos de lançamentos e notificações.
Art. 134 O contribuinte é obrigado a promover sua inscrição dentro do prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da:
I - convocação eventualmente feita pela Prefeitura;
II - demolição ou perecimento das edificações ou construções existentes no terreno;
III - aquisição ou promessa de compra de terreno; ou
IV - aquisição ou promessa de compra de parte de terreno, não construída, desmembrada ou ideal;
Art. 135 Os responsáveis pelo parcelamento do solo ficam obrigados a fornecer, até o mês de outu-
bro de cada ano, ao Cadastro Fiscal Imobiliário, relação dos lotes que, no ano anterior, tenham sido 
alienados definitivamente, ou mediante compromisso de compra e venda, mencionando o nome do 
comprador e o endereço do mesmo, o número de quadra, o lote, e o valor da transação, a fim de ser 
feita a devida anotação no Cadastro Fiscal Imobiliário.
Art. 136 O contribuinte omisso será inscrito, de ofício, no Cadastro Fiscal Imobiliário, observado o 
disposto no inciso I, do artigo 150.
Parágrafo único. Equipara-se ao contribuinte omisso o que apresentar formulário de inscrição com 
informações falsas, erradas ou omitidas dolosamente.
Diante do exposto, solicita-se a apresentação da documentação:
Planta de localização da matrícula supracitada, feito por profissional habilitado, com recolhimento 
de respectiva ART;
Matrícula 22.559, do 2°CRI, atualizada;
Cópia de documento de identificação do proprietário (RG/CPF);
Para imóveis de Matrículas que estão contidos dentro do Perímetro Urbano Municipal, apresentar 
Planta Cadastral, demonstrando o posicionamento do imóvel, com as medidas perimetrais e área 
superficial e construções existentes no imóvel;
Para imóveis de Matrículas que estão fora do Perímetro Urbano Municipal, encaminhar Croqui de 
identificação e localização do imóvel, contendo situação em relação ao polígono de Perímetro Urbano 
Municipal vigente.
Os documentos  acima relacionados deverão ser apresentados na Divisão de Cadastro Técnico, 
no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233. No caso de dúvidas, entrar em 
contato com a Divisão de Cadastro Técnico através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 12 de Maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo: 184.808/208 
Proprietário: Clarice Aparecida Biazon Zamboni
Assunto: Cadastramento de Área

COMUNICADO 

Tendo por fim promover a atualização cadastral do imóvel de Matrículas 23.527 do 2°CRI, com base 
nos artigos 133 a 136 da Lei Complementar 224/2008, que disciplinam o Sistema tributário Municipal:
Art. 133 O contribuinte é obrigado a promover a inscrição em formulário especial fornecido pela 
Prefeitura, sob sua responsabilidade, sem prejuízo de outras informações que poderão ser exigidas 
pela Prefeitura, declarando:
I - seu nome, qualificação e domicílio fiscal;
II - número anterior, no Registro de Imóveis, do registro do título relativo ao terreno;
III - localização, dimensões, área e confrontações do terreno;
IV - uso a que efetivamente está sendo destinado o terreno;
V - informações sobre o tipo de construção, se existir;
VI - indicações da natureza do título aquisitivo da propriedade ou do domínio útil e do número de seu 
registro no Registro de Imóveis competente;
VII - valor constante do título aquisitivo;
VIII - tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e o valor atribuído à mesma; e
IX - endereço para entrega de avisos de lançamentos e notificações.
Art. 134 O contribuinte é obrigado a promover sua inscrição dentro do prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da:
I - convocação eventualmente feita pela Prefeitura;
II - demolição ou perecimento das edificações ou construções existentes no terreno;
III - aquisição ou promessa de compra de terreno; ou
IV - aquisição ou promessa de compra de parte de terreno, não construída, desmembrada ou ideal;
Art. 135 Os responsáveis pelo parcelamento do solo ficam obrigados a fornecer, até o mês de outu-
bro de cada ano, ao Cadastro Fiscal Imobiliário, relação dos lotes que, no ano anterior, tenham sido 
alienados definitivamente, ou mediante compromisso de compra e venda, mencionando o nome do 
comprador e o endereço do mesmo, o número de quadra, o lote, e o valor da transação, a fim de ser 
feita a devida anotação no Cadastro Fiscal Imobiliário.
Art. 136 O contribuinte omisso será inscrito, de ofício, no Cadastro Fiscal Imobiliário, observado o 
disposto no inciso I, do artigo 150.
Parágrafo único. Equipara-se ao contribuinte omisso o que apresentar formulário de inscrição com 
informações falsas, erradas ou omitidas dolosamente.
Diante do exposto, solicita-se a apresentação da documentação:



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

Planta de localização da matrícula supracitada, feito por profissional habilitado, com recolhimento 
de respectiva ART;
Matrícula 23.527, do 2°CRI, atualizada;
Cópia de documento de identificação do proprietário (RG/CPF);
Para imóveis de Matrículas que estão contidos dentro do Perímetro Urbano Municipal, apresentar 
Planta Cadastral, demonstrando o posicionamento do imóvel, com as medidas perimetrais e área 
superficial e construções existentes no imóvel;
Para imóveis de Matrículas que estão fora do Perímetro Urbano Municipal, encaminhar Croqui de 
identificação e localização do imóvel, contendo situação em relação ao polígono de Perímetro Urbano 
Municipal vigente.
Os documentos  acima relacionados deverão ser apresentados na Divisão de Cadastro Técnico, 
no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233. No caso de dúvidas, entrar em 
contato com a Divisão de Cadastro Técnico através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 12 de Maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 49726/2.018.                                            
Interessado:- ORZEM PORTA FILHO/ ORZEM PORTA NETO.
Assunto: IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 51, Quadra:- 0174, Lote:- 0066.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, comunica que analisou a solicitação de IDENTIFI-
CAÇÃO CADASTRAL para o imóvel objeto da transcrição nº 58.334- 1º Oficial de Registro de Imóveis.

Ocorre que em análise foi constatado o nome de ORZEM PORTA FILHO como proprietário do imóvel 
objeto da transcrição nº 58.334, e que, conforme informações de destaques sobre esta transcrição 
há possibilidade de ter remanescido uma área que necessita de identificação para que seja efetuada 
as atualizações cadastrais pertinentes.

Sendo assim, solicitamos a seguinte documentação:

Apresentação de Levantamento Planimétrico elaborado por profissional qualificado com recolhimento 
de A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica) onde conste todas as medidas, ângulos, rumos, 
confrontações, croqui de localização e fechamento de área do remanescente da transcrição nº 
58.334- 1º Oficial de Registro de Imóveis;

Apresentação de cópia de RG/CPF dos proprietários do imóvel.

A documentação poderá ser enviada por e-mail, ver dados no rodapé deste comunicado.

Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.

Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças. Caso não seja 
apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização cadastral poderá 
proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 
de novembro de 2008.

Piracicaba, 11 de Maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 49726/2.018.                                            
Interessado:- ORZEM PORTA FILHO/ VALERIA PORTA ROWEN.
Assunto: IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 51, Quadra:- 0174, Lote:- 0066.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, comunica que analisou a solicitação de IDENTIFI-
CAÇÃO CADASTRAL para o imóvel objeto da transcrição nº 58.334- 1º Oficial de Registro de Imóveis.

Ocorre que em análise foi constatado o nome de ORZEM PORTA FILHO como proprietário do imóvel 
objeto da transcrição nº 58.334, e que, conforme informações de destaques sobre esta transcrição 
há possibilidade de ter remanescido uma área que necessita de identificação para que seja efetuada 
as atualizações cadastrais pertinentes.

Sendo assim, solicitamos a seguinte documentação:

Apresentação de Levantamento Planimétrico elaborado por profissional qualificado com recolhimento 
de A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica) onde conste todas as medidas, ângulos, rumos, 
confrontações, croqui de localização e fechamento de área do remanescente da transcrição nº 
58.334- 1º Oficial de Registro de Imóveis;

Apresentação de cópia de RG/CPF dos proprietários do imóvel.
  
A documentação poderá ser enviada por e-mail, ver dados no rodapé deste comunicado.

Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.

Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças. Caso não seja 
apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização cadastral poderá 
proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 
de novembro de 2008.

Piracicaba, 11 de Maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 49726/2.018.                                            
Interessado:- ORZEM PORTA FILHO/ VANESSA PORTA.
Assunto: IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 51, Quadra:- 0174, Lote:- 0066.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, comunica que analisou a solicitação de IDENTIFI-
CAÇÃO CADASTRAL para o imóvel objeto da transcrição nº 58.334- 1º Oficial de Registro de Imóveis.

Ocorre que em análise foi constatado o nome de ORZEM PORTA FILHO como proprietário do imóvel 
objeto da transcrição nº 58.334, e que, conforme informações de destaques sobre esta transcrição 
há possibilidade de ter remanescido uma área que necessita de identificação para que seja efetuada 
as atualizações cadastrais pertinentes.

Sendo assim, solicitamos a seguinte documentação:

Apresentação de Levantamento Planimétrico elaborado por profissional qualificado com recolhimento 
de A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica) onde conste todas as medidas, ângulos, rumos, 
confrontações, croqui de localização e fechamento de área do remanescente da transcrição nº 
58.334- 1º Oficial de Registro de Imóveis;

Apresentação de cópia de RG/CPF dos proprietários do imóvel.

A documentação poderá ser enviada por e-mail, ver dados no rodapé deste comunicado.

Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.

Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças. Caso não seja 
apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização cadastral poderá 
proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 
de novembro de 2008.

Piracicaba, 11 de Maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 49726/2.018.                                            
Interessado:- ORZEM PORTA FILHO/ VANIA PORTA.
Assunto: IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 51, Quadra:- 0174, Lote:- 0066.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, comunica que analisou a solicitação de IDENTIFI-
CAÇÃO CADASTRAL para o imóvel objeto da transcrição nº 58.334- 1º Oficial de Registro de Imóveis.

Ocorre que em análise foi constatado o nome de ORZEM PORTA FILHO como proprietário do imóvel 
objeto da transcrição nº 58.334, e que, conforme informações de destaques sobre esta transcrição 
há possibilidade de ter remanescido uma área que necessita de identificação para que seja efetuada 
as atualizações cadastrais pertinentes.

Sendo assim, solicitamos a seguinte documentação:

Apresentação de Levantamento Planimétrico elaborado por profissional qualificado com recolhimento 
de A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica) onde conste todas as medidas, ângulos, rumos, 
confrontações, croqui de localização e fechamento de área do remanescente da transcrição nº 
58.334- 1º Oficial de Registro de Imóveis;

Apresentação de cópia de RG/CPF dos proprietários do imóvel.
  
A documentação poderá ser enviada por e-mail, ver dados no rodapé deste comunicado.

Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.

Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças. Caso não seja 
apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização cadastral poderá 
proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 
de novembro de 2008.

Piracicaba, 11 de Maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 49726/2.018.                                            
Interessado:- ORZEM PORTA FILHO/ WASHINGTON PORTA.
Assunto: IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 51, Quadra:- 0174, Lote:- 0066.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, comunica que analisou a solicitação de IDENTIFI-
CAÇÃO CADASTRAL para o imóvel objeto da transcrição nº 58.334- 1º Oficial de Registro de Imóveis.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

13PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

Ocorre que em análise foi constatado o nome de ORZEM PORTA FILHO como proprietário do imóvel 
objeto da transcrição nº 58.334, e que, conforme informações de destaques sobre esta transcrição 
há possibilidade de ter remanescido uma área que necessita de identificação para que seja efetuada 
as atualizações cadastrais pertinentes.

Sendo assim, solicitamos a seguinte documentação:

Apresentação de Levantamento Planimétrico elaborado por profissional qualificado com recolhimento 
de A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica) onde conste todas as medidas, ângulos, rumos, 
confrontações, croqui de localização e fechamento de área do remanescente da transcrição nº 
58.334- 1º Oficial de Registro de Imóveis;

Apresentação de cópia de RG/CPF dos proprietários do imóvel.

A documentação poderá ser enviada por e-mail, ver dados no rodapé deste comunicado.

Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.

Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças. Caso não seja 
apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização cadastral poderá 
proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 
de novembro de 2008.

Piracicaba, 11 de Maio de 2021.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 22 e 23 de maio de 2021, estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias localizadas no 
Grupo 03, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h às 20h, de conformidade com a Lei no.  
3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

CENTRO

Farmavip - Droga Avenida Rua Benjamin Constant, 1.895 3434-6837

SÃO JUDAS

Farmácia Bela Vista Rua Luiz Rodrigues de Moraes, 243 3432-6467

PAULISTA/PAULICÉIA

Drogaria Itapuã Rua Gália, 343 3433-8110

MORUMBI/PIRACICAMIRIM

Drogaria Colina Avenida Antonia P. Sturion, 671 3426-0571

Droga Reis Av  Piracicamirim, 2602 3426-0017

SÃO DIMAS

Drogaria São Dimas Rua Dona Eugênia, 802 3434-7360

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL

Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130

Medpira - Droga Santina Rua Dona Santina, 1.118 3421-1738

Drogacir Rua Gertrudes B. Moretti, 263 3421-1433

SANTA TEREZINHA

Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247

Drogaria Moda Rua Corcovado, 1.405 Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 17 de maio de 2021. 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 22 a 28/05/2021

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone

Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363

Farmácia Droga Raia Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554

Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 17 de maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 295/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2021

PROCESSO Nº 25.382/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de componentes internos e periféricos de computadores.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 05 Unid. Fonte ATX 250 com ventoinha de 12 cm. R$ 145,00 R$ 725,00

Item 01 – Athomoz – Comércio de Produtos Eletrônicos Eireli Me.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 281/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021

PROCESSO Nº 162.315/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de toner, cartucho e garrafa de tinta 
para impressoras

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 15 Unid.

Cartucho de toner para impressora HP 
Deskjet modelo P3015dn, original ou 
compatível, não remanufaturado, com-
pleto, rendimento 6.000 páginas, PRETO, 
referência CE255A.

R$ 40,00 R$ 600,00

20 10 Unid.
Garrafa de tinta p/ impressora Epson 
modelo L3150, PRETO, rendimento 4.500 
páginas, referência T544120-AL

R$ 18,00 R$ 180,00

21 10 Unid.
Garrafa de tinta p/ impressora Epson 
modelo L3150, CIANO, rendimento 7.500 
páginas, referência T544220-AL

R$ 17,00 R$ 170,00

22 10 Unid.
Garrafa de tinta p/ impressora Epson mo-
delo L3150, MAGENTA, rendimento 7.500 
páginas, referência T544320-AL

R$ 17,00 R$ 170,00

23 10 Unid.
Garrafa de tinta p/ impressora Epson mo-
delo L3150, AMARELO, rendimento 7.500 
páginas, referência T544420-AL

R$ 17,00 R$ 170,00

Itens 10, 20, 21, 22 e 23 - Natascha Lopes Marangon 365321278215

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 271/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 496/2021

PROCESSO Nº 130.324/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus para 
veículos da Frota Municipal.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

32 04 Pç. Pneu 23.1X30 Agrícola. R$ 4.842,00 R$ 19.368,00

Item 32 –  Alberto Caio Tamborrino Importação e Exportação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 139/2021

Objeto: Aquisição de telhas de fibra de vidro, parafusos e selante.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL

01 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 10.095,00 

Piracicaba, 13 de maio de 2021.

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

14PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Transportes Internos

Enquadramento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93

Nº.Proc. Objeto Fornecedor Valor Data

8.860/21

Aquisição de peças e óleo 
para revisão de garantia de 
2 veículos Mercedes Benz 
Sprinter 

Pirasa Veículos Ltda. R$ 4.572,96 16/4/2021

8.860/21
Revisão de garantia de 2 
veículos Mercedes Benz 
Sprinter 

Pirasa Veículos Ltda. R$ 1.730,00 16/4/2021

PROCURADORIA GERAL

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA 27000049812. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (SAÚDE)
Contrato nº 0583/2021.
Proc. Admin.: nº 73.250/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 346/2020 – Ata de Registro de Preços nº 489/2020 (válida até 
14/10/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de limpeza.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 14/05/2021.

Contratada: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. – CNPJ nº 73.856.593/0001-66 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.044
Código Ajuste nº 2021.000.000.583
Contrato nº 0584/2021.
Proc. Admin.: nº 139.701/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2020 - Ata de Registro de Preços nº 136/2021 (válida até 
05/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 14/05/2021.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S/A. – CNPJ nº 52.202.744/0001-92 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.002.211.
Código Ajuste nº 2021.000.000.584.
Contrato nº 0585/2021.
Proc. Admin.: nº 72.442/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 229/2020 - Ata de Registro de Preços nº 435/2020 (válida até 
03/09/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 63.800,00 (sessenta e três mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 14/05/2021.

Contratada: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA. – CNPJ nº 04.307.650/0012-98 (SAÚDE)
Contrato nº 0588/2021.
Proc. Admin.: nº 165.797/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 12/2021 – Ata de Registro de Preços nº 149/2021 (válida até 
09/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de insulinas - mandado judicial.
Valor: R$ 3.794,88 (três mil, setecentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 14/05/2021.

Contratada: MIGUI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – EPP. – CNPJ nº 05.017.939/0001-82 (EDU-
CAÇÃO)
Contrato nº 0589/2021.
Proc. Admin.: nº 52.764/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 186/2020 - Ata de Registro de Preços nº 41/2021 (válida até 
14/01/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 2.709,00 (dois mil, setecentos e nove reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 14/05/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
27.157.595/0001-40 (SELAM)
Código Licitação nº 2019.000.001.306
Código Ajuste nº 2019.000.000.608
Contrato: n.º 931/2019.
Proc. Admin.: nº 70.199/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 227/2018.
Objeto: Prestação de serviços de auxiliar de serviços gerais, para o desenvolvimento de serviços 
inerentes ao funcionamento e manutenção de próprios municipais ligados a Secretaria Municipal de 
Esportes, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 513.000,00 (quinhentos e treze mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/05/2019.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.118
Aditivo nº 931/2019 - 2.
Valor: R$ 542.434,92 (quinhentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e noventa 
e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/05/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA – CNPJ nº 
07.291.854/0001-13 (SEDEMA)
Contrato nº 25.464/2015 - 1/0.
Proc. Admin.: nº 25.464/2015.
Licitação: Concorrência nº 02/2015.
Objeto: locação de caminhões e máquinas, com disponibilização de motoristas/operadores.
Valor: R$ 3.914.160,00 (três milhões, novecentos e quatorze mil, cento e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/08/2015.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.119
Aditivo nº 25.464/2015 - 1/9.
Prazo: 03 (três) meses.
Valor: R$ 1.156.403,31 (um milhão, cento e cinquenta e seis mil, quatrocentos e três reais e trinta 
e um centavos).
Data: 14/05/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: SNELL TELECOMUNICAÇÕES LTDA – ME. – CNPJ nº 
71.654.321/0001-58 (SAÚDE)
Contrato nº 840/2020.
Proc. Admin.: nº 181.369/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 85/2020.
Objeto: Prestação de serviços de conexão de internet com acesso dedicado e exclusivo.
Valor: R$ 94.200,00 (noventa e quatro mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2020.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo nº 2021.000.000.117
Aditivo nº 840/2020 – 2.
Valor: R$ 101,72 (cento e um reais e setenta e dois centavos).
Data: 07/05/2021.

Contratada: FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI. – CNPJ nº 10.350.473/0001-72 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.000.401
Código Ajuste nº 2021.000.000.586
Contrato nº 590/2021.
Proc. Admin.: nº 52.764/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 186/2020 - Ata de Registro de Preços nº 40/2021 (válida até 
14/01/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 23.281,00 (vinte e três mil, duzentos e oitenta e um reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 14/05/2021.

Contratada: BG SERVIÇOS DE CLÍNICA MÉDICA EIRELI. - CNPJ nº 28.245.476/0001-01 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 62.863/2021.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Prestação de serviços especializados de atendimento médico.
Valor: R$ 1.366.200,00 (Um milhão, trezentos e sessenta e seis mil e duzentos reais).
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão do Pregão Eletrônico nº 184/2021.
Data: 17/05/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; (con-
forme Parecer Jurídico nº 271/2021, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Contratação emergencial para aquisição de medicamentos utilizados como terapia de 
suporte para os pacientes internados nas UPA´s do Município.
CONTRATADAS:  Ativa Comercial Hospitalar Ltda - CNPJ nº 04.274.988/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 106.500,00 (Cento e seis mil e quinhentos reais).
REQUISIÇÃO Nº: SC 0157-04/2021.
PROCESSO Nº: 55.332/2021.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) dias.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico nº 
271/2021, dispenso de licitação a presente despesa no valor total de R$ 106.500,00 (Cento e seis 
mil e quinhentos reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 18.586, de 05 de janeiro de 2021.

4. Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

15PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (con-
forme Parecer Jurídico nº 258/2021, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção corretiva e de atualização de software de boneco 
simulador Laerdal Mega Code Kelly, com treinamento técnico de utilização.
CONTRATADO: Laerdal Medical Importação e Comércio de Produtos Médicos Ltda. – CNPJ: 
08.014.804/0001-51
VALOR: R$ 3.720,00 (Três mil, setecentos e vinte reais).
REQUISIÇÃO nº SC 0117-03/2021.
PROCESSO nº 40.930/2021.
PRAZO CONTRATUAL: até 30 (trinta) dias.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compatíveis 
com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente 
despesa no valor de R$ 3.720,00 (Três mil, setecentos e vinte reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.586, de 05 de janeiro 
de 2021.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibilidade 
de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

_____________________________________________________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (con-
forme Parecer Jurídico nº 256/2021, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Aquisição de peças para ventilador mecânico Biyovent com atualização de software e 
prestação de serviços de instalação.
CONTRATADO: LD Brasil Holding Ltda. – CNPJ: 34.122.728/0001-08.
VALOR: R$ 71.651,30 (Setenta e um mil, seiscentos e cinquenta e um reais e trinta centavos).
REQUISIÇÃO nº SC 0136-03/2021.
PROCESSO nº 44.050/2021.
PRAZO CONTRATUAL: até 60 (sessenta) dias.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compatíveis 
com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente 
despesa no valor de R$ 71.651,30 (Setenta e um mil, seiscentos e cinquenta e um reais e trinta 
centavos).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.586, de 05 de janeiro 
de 2021.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibilidade 
de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA n.º 3012
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto - SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve nomear o senhor AMAURI ANTONIO DE ALMEIDA, inscrito no RG 
sob o n.º 33.038.144-1 e no Pis/Pasep sob o nº 126.88865.25.2, a partir de 17 de maio de 2021, com 
fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE SETOR DE TOPOGRAFIA, referência salarial 13 A, criado pela Lei Municipal n.º 
2727/1985.

Piracicaba, 17 de maio de 2021.
Presidente do SEMAE

DECLARAÇÃO DE BENS
A Divisão de Recursos Humanos do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, atendendo 
ao que dispõe a Lei Orgânica do Município de Piracicaba, promulgada em 1º de agosto de 1990, 
revisada em 1996 – seção II da Administração Municipal – artigo 32, inciso III, emenda nº 26 de 
03/02/2021– artigo 32, inciso III e Lei Federal nº 8429 de 02/06/1992, torna pública a Declaração 
de Bens abaixo relacionada, apresentada na data da posse e arquivada no respectivo processos 
funcional, por ocasião da nomeação em cargo em comissão.

Eu, Amauri Antonio de Almeida, residente à Rua Breno Ferraz do Amaral, nº 80, declaro em virtude 
de minha nomeação no cargo de Chefe do Setor de Topografia, junto ao Serviço Municipal de Água 
e Esgoto de Piracicaba, que possuo os bens abaixo relacionados.
- 01 camioneta S10, ano 1997
- 01 motoneta MIZA EASY, ano 2006
- 01 carro Fiesta Sedan Class, ano 2009
- 01 casa financiada na Rua Bento Ferraz do Amaral, nº 80 – Jd. Itapuã – Piracicaba/SP
Esclareço outrossim, que sou conhecedor do artigo 299 do Código Penal Brasileiro e Lei orgânica 
do Município promulgada em 1º de agosto de 1990, revisada em 1996 – seção II da Administração 
Municipal – artigo 32, inciso III, emenda nº 26 de 03/02/2021 – artigo 32, inciso III e Lei Federal nº 
8429 de 02/06/1992 responsabilizando-me, pois, pela presente afirmação.
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 17 de maio de 2021.
Amauri Antonio de Almeida

HOMOLOGAÇÃO

Eng° Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da 
Comissão de Avaliação de Bens Patrimoniais, HOMOLOGA os Laudos de Avaliação abaixo, Processo 
nº 001318/2021, que tem como objeto avaliação de motocicletas, veículos tipo passeio e utilitários, 
caminhões, retroescavadeiras e sucata de veículos leves e pesados, inservíveis à Autarquia, para 
realização de leilão. 

LAUDO OBJETO - DESCRIÇÃO PLACA PREFIXO PR. UNIT.

7 MOTO  HONDA; ANO 2007, FLEX; MODELO: 
NXR 150 BROS ESD; COR BRANCA CRX-9881 274 R$ 3.200,00

8 MOTO  HONDA; ANO 2007, FLEX; MODELO: 
NXR 150 BROS ESD; COR BRANCA CRX-9882 275 R$ 3.000,00

9 MOTO  HONDA; ANO 2007, FLEX; MODELO: 
NXR 150 BROS ESD; COR BRANCA CRX-9902 276 R$ 3.000,00

10 MOTO  HONDA; ANO 2007, FLEX; MODELO: 
NXR 150 BROS ESD; COR BRANCA CRX-9913 277 R$ 3.000,00

11 MOTO  HONDA; ANO 2007, FLEX; MODELO: 
NXR 150 BROS ESD; COR BRANCA CRX-9883 278 R$ 3.000,00

12 MOTO  HONDA; ANO 2007, FLEX; MODELO: 
NXR 150 BROS ESD; COR BRANCA CRX-9912 279 R$ 3.000,00

13 CAMINHÃO MERCEDEZ BENZ; DIESEL; ANO 
1982; MOD. L608D; COR BRANCO; BPZ-3906 75 R $ 

13.500,00

14 CAMINHÃO FORD; DIESEL; ANO 1993; MOD. 
F14000 HD; COR BRANCA BPY-1939 169 R $ 

22.500,00

15 MERCEDES BENZ SPRINTER; DIESEL; ANO: 
1998; MOD: 310D; COR: BRANCA; BPZ-3894 216 R $ 

17.250,00

16 MERCEDES BENZ SPRINTER; DIESEL; ANO: 
1998; MOD: 310D; COR: BRANCA; BPZ-3895 217 R $ 

16.500,00

17 MERCEDES BENZ SPRINTER; DIESEL; ANO: 
1998; MOD: 310D; COR: BRANCA; BPZ-3973 231 R $ 

16.500,00

18 MERCEDES BENZ SPRINTER; DIESEL; ANO: 
1998; MOD: 310D; COR: BRANCA; BPZ-3972 232 R $ 

18.250,00

19 MERCEDES BENZ SPRINTER; DIESEL; ANO: 
1998; MOD: 310D; COR: BRANCA; BPY-1939 233 R $ 

16.500,00

20 MICRO ONIBUS MARCOPOLO COM 28 LUGA-
RES; ANO 2001; DIESEL; COR BRANCA DBA-1028 247 R $ 

22.500,00

21 CAMINHONETE S-10 4X4; CABINE DUPLA; DIE-
SEL; ANO: 1998; MOD: GM 2.5; COR: BRANCO BPZ- 3867 209 R$ 8.000,00

22 VW SAVEIRO,ANO 1999; ÁLCOOL; MOD: PICK 
UP; COR BRANCA  BNZ-4991 236 R$ 4.250,00

23 FIAT STRADA; ANO 2005; FLEX; MOD: PICK-UP 
; COR BRANCA DBS 5136 265 R$ 6.400,00

24 FIAT STRADA; ANO 2005; FLEX; MOD: PICK-UP 
; COR BRANCA DBS-5164 266 R$ 6.000,00

25 FORD COURIER L; ANO 2009; FLEX; MOD. 
PICK UP 1.6; COR: BRANCA DKI  0896 294 R$ 5.500,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

16PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

26 FORD COURIER L; ANO 2009; FLEX; MOD. 
PICK UP 1.6; COR: BRANCA DKI  0897 295 R$ 6.250,00

27 FORD COURIER L; ANO 2009; FLEX; MOD. 
PICK UP 1.6; COR: BRANCA DKI-0876 297 R$ 6.000,00

28 FORD COURIER L; ANO 2009; FLEX; MOD. 
PICK UP 1.6; COR: BRANCA DKI  0895 298 R$ 6.250,00

29 VW SANTANA ,  BRANCO, ÁLCOOL, ANO 99 
MOD 2000 BNZ-4998 237 R$ 3.500,00

30 GM CELTA FLEX, MOD: PICK UP GL; COR 
BRANCA, ANO 2010 DKI  0863 300 R$ 4.250,00

31 RETROESCAVADEIRA JCB 4X2; DIESEL; ANO: 
1995; MOD: 214E SÉRIE 2; COR: AMARELO **** 189 R $ 

33.500,00

32 RETROESCAVADEIRA JCB 4X2; DIESEL; ANO: 
2004; MOD: 214E SÉRIE 4; COR: AMARELO DBA-4687 263 R $ 

29.000,00

33 SUCATA DE FIAT UNO; GASOLINA; ANO 1996; 
MOD. MILLE SX; COR BRANCA **** 195 R$ 950,00

34 SUCATA DE FIAT UNO; GASOLINA; ANO 1996; 
MOD. MILLE SX; COR BRANCA **** 196 R$ 850,00

35 SUCATA DE VW KOMBI; GASOLINA; ANO 1998; 
MOD. STD; COR BRANCA **** 206 R$ 1.200,00

36 SUCATA DE VW KOMBI; GASOLINA; ANO 1998; 
MOD. STD; COR BRANCA **** 207 R$ 1.050,00

37 SUCATA DE GM CORSA; ANO 1999; MOD. PICK 
UP GL; COR BRANCA **** 211 R$ 1.100,00

38 SUCATA DE FIAT UNO; ÁLCOOL; ANO 1999; 
MOD. MILLE; COR BRANCA **** 238 R$ 1.100,00

39 SUCATA DE FIAT UNO; ÁLCOOL; ANO 1999; 
MOD. MILLE; COR BRANCA **** 239 R$ 1.100,00

40 SUCATA DE FORD COURIER; ANO 2002;  MOD. 
PICK UP; COR BRANCA **** 249 R$ 1.500,00

41 SUCATA DE FORD COURIER; ANO 2009;  MOD. 
PICK UP; COR BRANCA **** 299 R$ 2.000,00

42
SUCATA DE CAMINHÃO MERCEDES BENZ 
SPRINTER DIESEL; ANO: 1998; MOD: 310D; 
COR: BRANCA;

**** 215 R$ 2.500,00

Ainda, determino a composição dos lotes para realização do leilão, conforme tabela abaixo.

LOTE OBJETO - DESCRIÇÃO PLACA PREFIXO PR. UNIT. PR. LOTE

1

MOTO  HONDA; ANO 2007, FLEX; 
MODELO: NXR 150 BROS ESD; 
COR BRANCA

CRX-9881 274 R$ 3.200,00

R$ 7.450,00
VW SAVEIRO,ANO 1999; ÁL-
COOL; MOD: PICK UP; COR 
BRANCA  

BNZ-4991 236 R$ 4.250,00

2

MOTO  HONDA; ANO 2007, FLEX; 
MODELO: NXR 150 BROS ESD; 
COR BRANCA

CRX-9882 275 R$ 3.000,00

R$ 8.500,00
FORD COURIER L; ANO 2009; 
FLEX; MOD. PICK UP 1.6; COR: 
BRANCA

DKI  0896 294 R$ 5.500,00

3

MOTO  HONDA; ANO 2007, FLEX; 
MODELO: NXR 150 BROS ESD; 
COR BRANCA

CRX-9902 276 R$ 3.000,00
R$ 9.000,00

FIAT STRADA; ANO 2005; FLEX; 
MOD: PICK-UP ; COR BRANCA DBS-5164 266 R$ 6.000,00

4

MOTO  HONDA; ANO 2007, FLEX; 
MODELO: NXR 150 BROS ESD; 
COR BRANCA

CRX-9913 277 R$ 3.000,00

R$ 9.250,00
FORD COURIER L; ANO 2009; 
FLEX; MOD. PICK UP 1.6; COR: 
BRANCA

DKI  0895 298 R$ 6.250,00

5

MOTO  HONDA; ANO 2007, FLEX; 
MODELO: NXR 150 BROS ESD; 
COR BRANCA

CRX-9883 278 R$ 3.000,00

R$ 9.000,00
FORD COURIER L; ANO 2009; 
FLEX; MOD. PICK UP 1.6; COR: 
BRANCA

DKI-0876 297 R$ 6.000,00

6

MOTO  HONDA; ANO 2007, FLEX; 
MODELO: NXR 150 BROS ESD; 
COR BRANCA

CRX-9912 279 R$ 3.000,00

R$ 9.250,00
FORD COURIER L; ANO 2009; 
FLEX; MOD. PICK UP 1.6; COR: 
BRANCA

DKI  0897 295 R$ 6.250,00

7

CAMINHONETE S-10 4X4; CABI-
NE DUPLA; DIESEL; ANO: 1998; 
MOD: GM 2.5; COR: BRANCO

BPZ- 3867 209 R$ 8.000,00
R$ 11.500,00

VW SANTANA ,  BRANCO, ÁL-
COOL, ANO 99 MOD 2000 BNZ-4998 237 R$ 3.500,00

8

FIAT STRADA; ANO 2005; FLEX; 
MOD: PICK-UP ; COR BRANCA DBS 5136 265 R$ 6.400,00

R$ 10.650,00
GM CELTA FLEX, MOD: PICK UP 
GL; COR BRANCA, ANO 2010 DKI  0863 300 R$ 4.250,00

9
CAMINHÃO MERCEDEZ BENZ; 
DIESEL; ANO 1982; MOD. L608D; 
COR BRANCO; 

BPZ-3906 75 R$ 
13.500,00 R$ 13.500,00

10
CAMINHÃO FORD; DIESEL; ANO 
1993; MOD. F14000 HD; COR 
BRANCA

BPY-1939 169 R$ 
22.500,00 R$ 22.500,00

11
MERCEDES BENZ SPRINTER; 
DIESEL; ANO: 1998; MOD: 310D; 
COR: BRANCA;

BPZ-3894 216 R$ 
17.250,00 R$ 17.250,00

12
MERCEDES BENZ SPRINTER; 
DIESEL; ANO: 1998; MOD: 310D; 
COR: BRANCA;

BPZ-3895 217 R$ 
16.500,00 R$ 16.500,00

13
MERCEDES BENZ SPRINTER; 
DIESEL; ANO: 1998; MOD: 310D; 
COR: BRANCA;

BPZ-3973 231 R$ 
16.500,00 R$ 16.500,00

14
MERCEDES BENZ SPRINTER; 
DIESEL; ANO: 1998; MOD: 310D; 
COR: BRANCA;

BPZ-3972 232 R$ 
18.250,00 R$ 18.250,00

15
MERCEDES BENZ SPRINTER; 
DIESEL; ANO: 1998; MOD: 310D; 
COR: BRANCA;

BPY-1939 233 R$ 
16.500,00 R$ 16.500,00

16
MICRO ONIBUS MARCOPOLO 
COM 28 LUGARES; ANO 2001; 
DIESEL; COR BRANCA

DBA-1028 247 R$ 
22.500,00 R$ 22.500,00

17
RETROESCAVADEIRA JCB 4X2; 
DIESEL; ANO: 1995; MOD: 214E 
SÉRIE 2; COR: AMARELO

**** 189 R$ 
33.500,00 R$ 33.500,00

18
RETROESCAVADEIRA JCB 4X2; 
DIESEL; ANO: 2004; MOD: 214E 
SÉRIE 4; COR: AMARELO

DBA-4687 263 R$ 
29.000,00 R$ 29.000,00

19

SUCATA DE FIAT UNO; GASOLI-
NA; ANO 1996; MOD. MILLE SX; 
COR BRANCA

**** 195 R$ 950,00

R$ 13.350,00

SUCATA DE FIAT UNO; GASOLI-
NA; ANO 1996; MOD. MILLE SX; 
COR BRANCA

**** 196 R$ 850,00

SUCATA DE VW KOMBI; GASOLI-
NA; ANO 1998; MOD. STD; COR 
BRANCA

**** 206 R$ 1.200,00

SUCATA DE VW KOMBI; GASOLI-
NA; ANO 1998; MOD. STD; COR 
BRANCA

**** 207 R$ 1.050,00

SUCATA DE GM CORSA; ANO 
1999; MOD. PICK UP GL; COR 
BRANCA

**** 211 R$ 1.100,00

SUCATA DE FIAT UNO; ÁLCOOL; 
ANO 1999; MOD. MILLE; COR 
BRANCA

**** 238 R$ 1.100,00

SUCATA DE FIAT UNO; ÁLCOOL; 
ANO 1999; MOD. MILLE; COR 
BRANCA

**** 239 R$ 1.100,00

SUCATA DE FORD COURIER; 
ANO 2002;  MOD. PICK UP; COR 
BRANCA

**** 249 R$ 1.500,00

SUCATA DE FORD COURIER; 
ANO 2009;  MOD. PICK UP; COR 
BRANCA

**** 299 R$ 2.000,00

SUCATA DE CAMINHÃO MERCE-
DES BENZ SPRINTER DIESEL; 
ANO: 1998; MOD: 310D; COR: 
BRANCA;

**** 215 R$ 2.500,00

TOTAL ESTIMADO R$ 293.950,00

Dessa forma, pelo constante dos autos, e de acordo com as normas administrativas e legais, deter-
mino a realização do Leilão dos bens avaliados no presente processo.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 14 de maio de 2021.

Engº Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

Ao Setor de Suprimentos.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

17PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/001018
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000038/2021
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE CAL HIDRATADA (TONELADA) PARA TRATAMENTO DE ÁGUA. .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal 
n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibe-
ração do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2021/001018,  Pregão Presencial n.º  000038/2021, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 CAL MASTER INDÚSTRIA E COM. LTDA R$ 1.466.154,00

2 CAL MASTER INDÚSTRIA E COM. LTDA R$ 462.996,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 1.929.150,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  11 de maio 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/001019
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000039/2021
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE CAL HIDRATADA EMBALADAS EM SACOS DE 20 KG, PARA TRATAMENTO DE ÁGUA. .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal 
n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibe-
ração do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2021/001019,  Pregão Presencial n.º  000039/2021, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 CALDAS PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI R$ 73.100,00

2 CALDAS PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI R$ 12.900,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 86.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  11 de maio 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/001126
MODALIDADE: Pregão Presencial 000044/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRI-
COS - CABOS.

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2021/001126,  
Pregão Presencial n.º  000044/2021, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 FORTLUX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - 
EPP R$ 32.685,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 32.685,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 12 de maio 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/000794
MODALIDADE:  Pregão Presencial 000024/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TURBIDÍMETRO, PARA 
AVALIAÇÕES DA QUALIDADE DA ÁGUA PRODUZIDA PELO SEMAE.
 
Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal 
n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibe-
ração da Pregoeira ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 2021/000794 
Pregão Presencial n.º  000024/2021 e declara a licitação FRACASSADA.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 12 de maio 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 14 Maio 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002478/2021 RODRIGO VELOCIMETROS LTDA
002479/2021 TRATORMEC COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA
002480/2021 RICARDO JOSE FORTI
002481/2021 KEILLANE VIEIRA DE LORENO
002482/2021 MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
002483/2021 RIO PARDO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
002484/2021 FATIMA APARECIDA DE ARRUDA LIMA
002485/2021 JOSÉ CARLOS KANDALAFT
002486/2021 MARISA HELIANA MARTINS
002487/2021 LUCINEIDE MARIA GOBETTE
002488/2021 CLAYTON MARCELINO COIMBRA
002489/2021 ATACADAO MONTEBELLO PRES UTIL LTDA
002490/2021 SOCPROM.ED.IMACULADA CONCEICAO
002491/2021 INOUTEC LOCACAO, COMERCIO E MANUTENCAO DE MAQUINAS LTDA
002492/2021 NELSON PIRES DE ARAUJO
002493/2021 EVOLUTEC IND. COM. E MAN. DE EQUIP. HIDR
002494/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
002495/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
002496/2021 MARIA ANGELICA RODRIGUES MANOEL
002497/2021 MOACIR SESSO NETO
002498/2021 PAULO COELHO PRATES
002499/2021 THALITA JHELOIZE MILEK
002500/2021 GILMAR VENITTE LOPES
002501/2021 PEDRO ROBERTO PRUDENTE
002502/2021 SETOR DE TRANSPORTE
002503/2021 SETOR DE TRANSPORTE
002504/2021 MILTON CESAR DA FONSECA
002505/2021 EVERTON FERREIRA DOS SANTOS

Despachos

Protocolos Processo  Interessado
000082/2021 000069/2021 ROSELI SOARES NEVES: "Concluído".
000491/2021 000352/2021 COND. BRISTOL CENTER FLAT: "Deferido".
000611/2021 000424/2021 ANTONIO VILELA PEPE: "Concluído".
000643/2020 000366/2020 MARIA VALERIA ARSLANIAN: "Deferido".
000735/2021 000517/2021 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DOS BAIRROS SANTA 
ROSA IPÊS/PALMEIRAS: "Concluído".
000855/2021 000591/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
000894/2020 000595/2020 JOSE GUILHERME PERTICARRARI: "Deferido em Parte".
000967/2021 000679/2021 LUIZA APARECIDA OLIVEIRA SOUZA: "Concluído".
GRANZOTTE
001206/2021 000829/2021 ALMIR TARCISIO BERTOLDE: "Concluído".
001357/2021 000919/2021 N.S.A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENT: "Concluído".
001378/2020 000923/2020 INALVA COSTA RODIGUES: "Indeferido".
001797/2021 005415/2020 BERTHA EMILIA STRIJKER: "Indeferido".
001817/2021 001239/2021 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: "Concluído".
001954/2021 001070/2021 SUNSET - ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA.: "Concluído".
002137/2021 001431/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
002139/2021 001433/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
002155/2021 001443/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
002179/2021 001459/2021 JOSE A JANUARIO FILHO: "Deferido".
002183/2021 002227/2018 PAMELA SILVERIO SILVA: "Indeferido".
002202/2017 001572/2017 ROSINEI DA CONCEIÇÃO FELIX PEREIRA: "Concluído".
002417/2021 001612/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
002467/2021   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
002473/2021   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
002499/2019 001837/2019 MARCO ANTONIO GIANONI: "Concluído".
002770/2017 001572/2017 ROSINEI DA CONCEIÇÃO FELIX PEREIRA: "Indeferido".
002832/2017 001572/2017 ROSINEI DA CONCEIÇÃO FELIX PEREIRA: "Indeferido".
003625/2020 002685/2020 MAURICIO ANTELMO BALLOTTA: "Indeferido".
003951/2016 002427/2016 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO: "Concluído".
004684/2019 003657/2019 EMBRAPLAN PLAZA INCORPORADORA SPE LTDA: "Concluído".
004685/2019 003658/2019 EMBRAPLAN PLAZA INCORPORADORA SPE LTDA: "Concluído".
004815/2020 003508/2020 CENTRO ESPORTIVO ASES DA LIBERDADE: "Indeferido".
004935/2019 003875/2019 JOSE DARCI GUIDI: "Concluído".
005341/2019 004176/2019 LEONORA VIEIRA DE OLIVEIRA: "Concluído".
005371/2019 004206/2019 JOAO MARCOS THOMAZIELLO: "Concluído".
005411/2019 004244/2019 WAGNER ANTONIO BRANDÃO: "Concluído".
005420/2019 004253/2019 SUELI APARECIDA PEREIRA DE SOUSA: "Concluído".
005421/2019 004254/2019 DANIELA DA COSTA: "Concluído".
005422/2019 004255/2019 MARIA EDNEIA DA SILVA: "Concluído".
005425/2019 004258/2019 JOSE CARLOS DE ALMEIDA JUNIOR: "Concluído".
005436/2019 004269/2019 EDI AMADIO REGO: "Concluído".
005693/2018 004282/2018 LEOPOLDO DE SOUZA: "Arquivado".
006052/2020 004365/2020 CLAUDEMIR MARTINS DE TOLEDO: "Indeferido".
007881/2020 005219/2020 MARIA APARECIDA FARIA DO AMARAL: "Indeferido".
007970/2019 006127/2019 MOACIR HENRIQUE ANGELO DE LIMA: "Indeferido".
008685/2019 001450/2018 GISLENE DO AMARAL CARVALHO: "Indeferido".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

18PIRACICABA, terça-feira, 18 de maio de 2021

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato

Termo Aditivo nº 02
Modalidade: Pregão Presencial n.º 15/2019.
Contrato n.º: 37/2019 
Processo n.º: 301/2019
Contratada: SMARAPD  INFORMÁTICA LTDA 
Objeto: Aquisição de licenças, instalação, migração, suporte e treinamento de sistema de gerencia-
mento dos setores administrativos.
Período de Vigência: 01/11/2020 a 31/10/2021.
Valor Total Suprimido: 296.642,62 (duzentos e noventa e seis mil, seiscentos e quarenta e dois reais 
e oitenta e sessenta e dois centavos).
Data de assinatura: 13/05/2021.
                      

Piracicaba, 18/05/2021.

Gilmar Rotta
- Presidente - 

EMDHAP

ATO N. 003 DE  17 DE MAIO DE 2021
(Dispõe sobre autorização  para dirigir veículos da EMDHAP)

Eng. SERGIO MALUF CHAIM, Diretor Presidente da Empresa Municipal de Desenvolvimento Habi-
tacional de Piracicaba - EMDHAP, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º -  Ficam autorizados a dirigir os veículos desta empresa, exclusivamente a trabalho,  as 
pessoas abaixo relacionadas:
 
DEPARTAMENTO ADM/FIN.  JORGE HENRIQUE DA SILVA
      SANDRA CRISTINA LIBERAL 
      VIVIAN DE SORDI VILELA LORENZI
      ROBSON LUIS FORNAZZARO 
      HIDERALDO FRANCISCO GUTIERREZ  

DEPARTAMENTO TÉCNICO  CLAUDINEI JOSE CASAGRANDE
      JAMYLE MARTINS DE SOUSA 
      QUÉREN C. G. SOUZA NUNES
      SÉRGIO CRISTIANO DE PAULO
   
Parágrafo Único -  As pessoas acima relacionadas deverão apresentar à empresa cópia da Carteira 
Nacional de Habilitação. 
Artigo 2º : Ficam designados os membros da Diretoria  para serem os responsáveis pela autorização 
das saídas dos motoristas  aptos a dirigir veículo oficial.
Parágrafo Único:  O responsável da autorização de saída designará qual veículo cada motorista 
poderá utilizar.
Artigo 3º Todo veículo terá um planilha de controle de utilização que deverá ser preenchida a cada 
saída e será mensalmente analisado pela Diretoria.
Artigo 4º : As multas advindas serão de responsabilidades de pagamento de cada motorista, conforme 
identificado no planilha de controle de utilização dos veículos.
Artigo 5º :   Este ato  terá  validade de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período.
Artigo 6º :   Este Ato  revoga o ato 03/20 e entrará em vigor na data de sua publicação
   

Piracicaba , 17 de maio de 2021.

SERGIO MALUF CHAIM
Diretor Presidente 

CMDCA

RESOLUÇÃO N.º 13/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA, 
no uso de suas atribuições que foram-lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 
2008, alterada pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, em Reunião Ordinária realizada 
em 14 de Maio de 2021.

RESOLVE:

Artigo 1º– Aprovar a concessão de renovação de Certificado de Registro nº  103/2021 da Associação 
Franciscana de Assistência Social Coração de Maria – AFASCOM.

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 14 de Maio de 2021.

Mariana Cristina Luciano Gomes
Presidente CMDCA

RESOLUÇÃO N.º 14/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA, 
no uso de suas atribuições que foram-lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 
2008, alterada pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, em Reunião Ordinária realizada 
em 14 de Maio de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, em caráter excepcional, o prazo estabelecido no art. 76 do Regimento Interno do 
CMDCA, aprovado pelo Decreto Municipal Nº 14.425/2011, para 30 de junho de 2021 a entrega dos 
documentos descritos no art. 75 do mesmo decreto conforme segue abaixo:
Art. 75 - Anualmente as entidades não governamentais registradas no CMDCA, deverão apresentar 
obrigatoriamente, os seguintes documentos, sob pena de não serem contemplados com as verbas 
do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FUMDECA:
I - Plano Anual de Atividades para o ano vigente; 
II - Relatório Anual de Atividades realizadas no exercício anterior, conforme modelo aprovado pelo 
CMDCA; 
III - Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultados apresentado em forma analítica das contas 
e resultados do exercício anterior, todos com parecer do Conselho Fiscal e devidamente assinado 
pelo Contador responsável e Presidente da entidade; 
IV - Cópia da publicação do Balanço Patrimonial e da Demonstração de Resultados, em jornal da 
cidade; 
V - Ata da eleição e posse da diretoria registrada em Cartório, se houver alteração. 
§ 1º - Os documentos acima especificados são obrigatórios e deverão ser entregues em cópia 
acompanhados de seus originais para conferência ou autenticados por cartório, exceto os emitidos 
pela internet, na sede do CMDCA. 
§ 2º - Informar os dados completos do profissional responsável pelo Plano Anual de Atividades, 
conforme modelo aprovado pelo CMDCA. 
§ 3º - Se houver quaisquer alterações no Plano Anual de Atividades, não importando o momento, 
deverá a entidade comunicar de forma oficial ao CMDCA. Tal comunicação deverá estar assinada 
pelo servidor responsável do programa. 
§ 4º - O Plano Anual de Atividades deverá especificar de forma detalhada todas as ações que serão 
desenvolvidas em cada regime.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 14 de maio de 2021.

Mariana Cristina Luciano Gomes
Presidente CMDCA

sinalabertopravida.com.br

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.
No Brasil, a cada 7 minutos uma pessoa é vítima de 
atropelamento. Só o respeito mútuo entre motoristas 
e pedestres pode mudar essa estatística.

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento 
e atravesse na faixa com atenção.

D
ad

o
: P

o
rt

al
 d

o
 T

râ
n

si
to

 

o
zo

n
io

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR


		2021-05-18T11:32:41-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




